
DC\711020CS.doc PE403.861v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

10.3.2008 0019/2008

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Vural Öger, Kader Arif, Marco Cappato a Jelko Kacin 

k návrhu na vytvoření Středomořské unie

platné do: 19.6.2008



PE403.861v01-00 2/2 DC\711020CS.doc

CS

0019/2008

Písemné prohlášení k návrhu na vytvoření Středomořské unie

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh na vytvoření „Středomořské unie“, která by sdružovala státy na 
pobřeží Středozemního moře,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Středomoří je různorodá oblast zahrnující členské státy EU, země 
vyjednávající o členství v EU a země účastnící se evropsko-středomořského partnerství 
a evropské politiky sousedství,

B. vzhledem k tomu, že v roce 1995 EU zahájila barcelonský proces, který představuje rámec 
pro pravidelná setkání v oblasti politických, ekonomických a sociálních vztahů mezi EU 
a partnery v jižním Středomoří,

1. se domnívá, že „Středomořská unie“ by mohla rozdělit EU, pokud by členství členských 
států EU v této unii bylo dáno pouze zeměpisnými kritérii; považuje za velmi důležité, aby 
takováto unie byla otevřená všem členským státům EU; domnívá se, že by tento projekt 
v podobě, v jaké byl původně navržen francouzským prezidentem Sarkozym, představoval 
další byrokratickou strukturu vytvořenou navíc k již existujícím strukturám; zdůrazňuje, že 
členské státy EU nejsou v otázce tohoto projektu jednotné;

2. vítá pokračující diskusi o vztazích mezi EU a Středomořím; domnívá se, že je nezbytná 
hluboká reflexe těchto vztahů; naléhá na všechny členské státy EU, aby se zúčastnily 
jakékoliv iniciativy v této oblasti;  

3. podotýká, že existující barcelonský proces již představuje rámec pro spolupráci v otázkách 
společného zájmu, ale nepodařilo se mu vybudovat demokratické evropsko-středomořské 
společenství; vítá úsilí o upevnění, opětovné zahájení a oživení barcelonského procesu 
v kontextu Středomořské unie; 

4. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal 
parlamentům a vládám členských států, Komisi a Radě.


